中国科协宣传文化部关于开通使用“中国科协科技工作者心理服务热线”的通知

各有关单位：
今年5月30日是第六个“全国科技工作者日”。为满足广大科技工作者心理健康需求，完善科技工作者服务保障体系，助力提升科技工作者生活品质和高水平科技自立自强，中国科协宣传文化部在2022年全国科技工作者日开通“中国科协科技工作者心理服务热线”，为广大科技工作者提供及时专业和精细化的心理服务。现将有关事项通知如下：

一、服务内容

（一）中国科协科技工作者心理服务热线

1.主要内容：面向全国各领域科技工作者，开通“中国科协科技工作者心理服务热线”， 聚焦科技工作者人群特点，提供心理热线、心理健康自评、自助心理调试、心理课堂等心理保障与服务。热线重点针对科技工作者的工作压力、职业发展、人际关系、家庭关系、亲子教育等问题导致的不适进行心理疏导，助力科技工作者的阳光心态建设。

2.心理热线接听时间为：每日10:00—22:00。

3.参与方式：扫描文末二维码，根据具体需要选择服务内容，点击“热线服务”即可获得心理热线服务。

（二）“中国科协科技工作者心理服务系统”心理健康自评

1.主要内容：提供心理健康自评，协助科技工作者评估、了解自身心理健康状况。自评系统包含5个独立测评工具，涵盖15个考察维度和26个心理健康风险点，可以实现对当下心理健康状态和潜在风险的整体评估。

2.服务时间：每天24小时在线服务。

3.参与方式：扫描文末二维码，点击“自评‘心’状态”即可自助评估。

（三）“中国科协科技工作者心理服务系统”自助心理调适

1.主要内容：在线提供自助心理调试工具，从注意力、反应时、记忆力、判断力、时间感知等5个层面全面强化心理韧性，调整科技工作者面对突发状况的自主神经反应，达到缓解焦虑、应对压力的良好效果，陪伴使用者关爱自己、安护身心，科学有序地应对心理危急状态，提升综合心理能力。

2.服务时间：每天24小时在线服务。

3.参与方式：扫描文末二维码，点击“自助‘心’充电”即可获得自助心理调适服务。

(四)“中国科协科技工作者心理服务系统”在线心理课堂

1.主要内容：针对科技工作者的心理特点开设在线心理普及课程，邀约心理领域权威专家开展直播服务，基于直播优质内容编辑科普视频，供科技工作者便捷学习，重点对不良情绪、人际冲突、职业倦怠等状况开展心理服务。

2.服务时间：每天24小时在线服务。

3.参与方式：扫描文末二维码，点击“青年‘加油站’”即可获得服务。

中国科协科技工作者心理服务热线

二、有关事项

1.请各全国学会和地方科协利用各种方式和场合向广大科技工作者宣传推介“中国科协科技工作者心理服务热线”，鼓励有需求的科技工作者积极使用，确保该服务热线在科技工作者中快速推广、广泛覆盖、有效运行。

2.本热线1期建设为2022年5月30日—12月31日。请各全国学会和地方科协及时收集反馈科技工作者对于使用该热线服务平台过程中反映的问题和意见建议，为热线平台功能完善与拓展提供依据，更好为科技工作者服务。

三、联系方式

中国科协宣传文化部文化建设处

联 系 人：姚  达

联系电话：010-68576219